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ادامه از صفحه اول

تلاش برای مهار کرونا 
در چند جبهه

 چنانچه در حال حاضر داروهای نســل جدید برای 
درمان ســرطان ها تحولی در درمان ســرطان های 
متاســتاتیک فراهم کرده کــه از حوصله این بحث 

خارج است.
ســازمان های جهانی درگیر مطالعات بهداشت 
از جمله ســازمان بهداشت جهانی که ایران هم در 
آن عضویت دارد، حاصل تشــریک مساعی جامعه 
بهداشــت و درمان جهانی اســت و تضعیف آنها، 

حتما کمک به پروسه درمان نخواهد بود.
درباره واکســن نیز، رؤسای جمهور و مسئولان 
کشــورها جزء اولین نفرات برای دریافت واکســن 
هستند، اینکه ســازمان بهداشت جهانی از توزیع 
ناعادلانه همین واکســن ها شکایت می کند، اینکه 
این واکسن ها به سرعت در حال فروش رفتن است، 
نشان می دهد جهان برای این موضوع برنامه ریزی 

دارد.
۲- گفته هــای متخصصان ژنتیک، دقیقا مربوط 
به چه کســانی است و شــواهد آنها چیست؟ اگر 
رفرنس های مد نظر همکاران، برای جامعه علمی 
عرضه شود، شــواهد هر دو گروه موافق و مخالف 
مطرح خواهد شد و جامعه علمی کشور براساس 

شواهد موجود به تشریک مساعی خواهد رسید.
۳ و ۴ و ۵- همــکاران محترمی که این بیانیه را 
امضا کرده اند، می دانند مقررات و شرایط در موارد 
اورژانس و اضطراری با شرایط عادی متفاوت است 
و اســتفاده از هر ابــزاری که به تأیید کارشناســان 
احتمال کاربردی بودنش وجود داشــته باشد، مجاز 
اســت. چنانچه پروتکل های درمانی برای بیماری، 
براســاس شواهد به دســت آمده در کشورهایی که 
بیمــاران در تریال ها مورد بررســی قرار می گرفتند، 
براســاس آنالیز روش هــای درمان و پاســخ گویی 
بیماران، به همان سرعت به روز رسانی می شد. این 
در حالی است که در ایران، فعلا قادر به جمع آوری 
همــه اطلاعــات بیمــاران نبودیــم یا براســاس 
پروتکل هــای آنها درمــان می کردیم یا براســاس 
آزمــون و خطا؛ لذا در این همه گیری حرجی به این 

مجوزهای اورژانس وجود ندارد.
۶- قطعــا مــواردی که درباره عــدم قطعیت 
نتایج واکســن ذکر کرده اید، درســت اســت و این 
اصلــی اســت که دربــاره تمــام قوانیــن علمی 
وجود دارد؛ ولــی موضوع بیوتروریســم، نیازمند 
بررســی های جامع علمی است و البته در صورت 
اثبــات، باید با آن  مقابله جــدی و طرح دعوی در 

مجامع بین المللی کرد.
۷- قطعا ایران نیروی انسانی قابل توجهی دارد 
که بزرگ ترین ســرمایه این کشــور است. متأسفانه 
این نیروی انســانی مورد بی مهری هایی قرار گرفته 
است. نیروهای علمی و کارآمد داخل و خارج کشور 
که حاضر هســتند تمام علم و تــوان خود را برای 
خدمت به کشور و مردم به کار گیرند، می توانند در 
این وضعیت ضروری، فارغ از خط کش گذاری ها، به 
کمک کشور خود بیایند. شــفافیت علمی در تولید 
واکســن و تخصیص بودجه کافی بــه مراکز معتبر 

تولید واکسن در ایران، یک ضرورت است.
کارایی مؤسســاتی مثل انســتیتوی پاســتور و 

مؤسسه رازی باید تقویت شود.
۸- تحریم هــای ناعادلانه قطعا توان اقتصادی 
مردم و امنیت بهداشــتی آنها را مختل کرده است؛ 
ولی در کنــار این معضل بزرگ، برخــی رفتارهای 
غیرعلمــی در این بحران بزرگ کــه دنیا را گرفته و 
کشور عزیز ما را هم با بزرگ ترین چالش بهداشتی-
درمانی ۵۰ سال اخیر روبه رو کرده، نقشی غیر قابل 
انــکار در ایجاد فضــای ناامن بــرای کادر درمان و 
بیمــاران بازی کرده اســت. این مســئله نه تنها در 
مراحــل اول همه گیــری، بلکــه در پیک های دوم 
و ســوم و نیــز هم زمــان در تولید واکســن، نه تنها 
باعث از دســت رفتن پزشــکان و پرســتاران و افراد 
درگیر شــد؛ بلکه تعــداد زیادی از همیــن نیروی 
انســانی متخصص را که برای تربیت آنها سرمایه 
و زمــان زیادی صرف شــده، از اثرگــذاری و حتی 
ماندن در ایران، دور کرد. همکاران بســیاری هم در 
حال تلاش برای خدمات رســانی در شــرایط کرونا 
هســتند؛ اما با توجه به آمار مرگ ومیر ۲۰۰ پزشک 
(به نقل قول هایی ۳۰۰) و تعداد نامعلوم پرســتار 
(آخرین خبــر مرداد ماه صــد پرســتار)، آیا تأخیر 
در واکســینه کردن گروهی که خــط اول در درمان 

هستند، توجیه پذیر است؟
با توجه بــه ناتوانی دولــت در تعطیلی کامل 
و تأمیــن هزینه هــای معیشــتی مردم، بــه دلیل 
مشــکلات اقتصادی، لازم اســت در واکسیناسیون 
جامعه اقدامات تعجیلی انجام شــود، تا همراه با 
فاصله گــذاری اجتماعی، زدن ماســک و اقدامات 
بهداشــتی مثل شســتن و ضدعفونی کردن مرتب 
دست ها، بتوانیم میزان ابتلا و مرگ و میر را هم زمان 
با تلاش جامعه جهانی برای کنترل بیماری کاهش 
دهیم و ســهم خــود را در ریشــه کنی و کنترل این 

بیماری در جامعه بشری ادا کنیم.
در پایان به عنوان یک پزشــک کــه راهی به جز 
توســل به علم بــرای درمان و پیشــگیری بیماری 
مســئولان  و  بهداشــت  وزارت  از  نمی شناســد، 
می خواهم بــا توجه به اینکه در موضوع واکســن 
جــان مــردم و کادر درمان در میان اســت، به این 
موضــوع ورود کنــد و بــا رایزنی با کارشناســان و 
نیروهــای علمی داخــل و خارج کشــور، بهترین 
واکســن ها برای مردم کشــور تهیه و تولید شــود. 

ایرانیان لایق بهترین خدمات هستند.

کوتاه از دیپلماسى

گفت وگوی پوتین و بایدن درباره ایران
ایرنا: دفتر مطبوعاتی کاخ کرملین روز سه شــنبه  �

در بیانیــه ای اعــلام کــرد: پوتین آغــاز کار در مقام 
رئیس جمهــور آمریــکا را به بایــدن تبریک گفت و 
یادآور شــد که بهبود  روابط روسیه و آمریکا به نفع 
دو کشور است و با توجه به مسئولیت ویژه آنها برای 
حفظ امنیت و ثبات جهان به ســود جامعه جهانی 
خواهد بود. رؤسای جمهوری روسیه و آمریکا درباره 
مبادله یادداشت های دیپلماتیک درباره دستیابی به 
توافق برای تمدید پیمان کاهش تسلیحات تهاجمی 
راهبــردی یا پیمان اســتارت-۲ بین دو کشــور ابراز 
خرســندی کردنــد. بیانیه دفتــر مطبوعاتی کرملین 
افزود که در روزهای آینده همه تشریفات و ترتیبات 
لازم بــرای تأمین ادامه اعتبار این ســازوکار حقوقی 
بین المللــی بــرای محدودکردن متقابــل زرادخانه 
موشکی-هســته ای به پایان می رسد. پوتین و بایدن 
درباره مسائل مهم دوجانبه و دستور کار بین المللی 
گفت وگــو کردنــد و امــکان همکاری در مبــارزه با 
مســائلی مانند شیوع همه گیر ویروس کرونا و نیز در 
حوزه هایــی از جمله تجاری و اقتصادی را بررســی 
کردنــد. دو طرف از بین مســائل بین المللی، خروج 
یک جانبــه آمریکا از پیمان آســمان های باز و برجام 
و نیز بحران اوکراین و پیشنهاد روسیه برای برگزاری 
اجلاس ســران پنج عضو دائمی شــورای امنیت را 

مطرح و بررسی کردند. 

گزارش ظریف از دیدار با مقامات 
ارمنستان

ایرنا: وزیر امور خارجه پس از دیدار با نخست وزیر  �
و وزیــر امور خارجه جمهوری ارمنســتان در توییتر از 
رایزنی های ســازنده با نخست وزیر و وزیر امور خارجه 
ارمنســتان خبر داد و گفــت: چالش ها و فرصت های 
مشــترک منطقه ای پــس از منازعه اخیر را بررســی 
کردیم. محمدجواد ظریف اظهار کرد: حصول توافق 
درخصوص تقویــت بیش از پیش روابــط دوجانبه و 
همکاری  منطقه ای، از جمله طرح های ارتباطی تبدیل 
رقابت های دیرینه به هم افزایی های آینده است. وزیر 
امور خارجه ایــران در روزهای اخیر در تور منطقه ای 
خود، به باکو و مســکو سفر کرده و پس از رایزنی های 
خود در ایروان، امروز ارمنســتان را به سمت تفلیس، 
پایتخت گرجستان ترک خواهد کرد. وی در ادامه برای 
دیدار با مقامات ترکیه و انجام رایزنی های دوجانبه به 

آنکارا سفر خواهد کرد.

روح اله نخعی: چندین هفته بعــد از پایان جنگ قره باغ 
وزیر خارجه ایران راهی ســفر به پنج کشــور درگیر شده 
و البته مهم ترین مقصد محمدجواد ظریف، روســیه ای 
اســت که در پرونده برجام هم طرف تعامل ایران است 
و به تازگــی اعلام کــرده قصد ورود به چالــش ایران و 
کشــورهای منطقه را نیز دارد. شعیب بهمن، کارشناس 
مسائل روســیه و قفقاز معتقد است  مســکو در راستای 
سیاســت های خود، هم بازگشــت برجــام را پیگیری 
خواهد کرد و هم میانجیگری بین تهــران و ریاض را. او 
در عین حال می گوید  اقدام ظریف در این سفر، تصمیمی 
دیرهنگام برای تعامل در منطقه ای است که صحنه اش 

به ضرر ایران تغییر کرده است.

 در شرایطی که آقای ظریف در سفر روسیه است،  �
طبیعتا تمرکز روی برجام است. فکر می کنید ما در آن 

موضوع با روسیه در چه وضعیتی هستیم؟
می شــود گفت روس ها از زمان شــکل گیری توافق 
هســته ای دیدگاه کاملا مشــخصی در زمینه این توافق 
داشــتند و معتقد بودنــد این توافق، توافقی اســت که 
می توانــد از اشــاعه تســلیحات هســته ای در منطقه 
غرب آســیا که یک منطقه پر چالش و پرتنش محسوب 
می شود، جلوگیری کند و اساســا می تواند عاملی باشد 
که بلندپروازی های هســته ای همه کشورهای منطقه و 
حتی همه کشورهای جهان را از طریق چنین معاهداتی 
یا چنین الگوهایی مثل برجام کنترل کرد. بنابراین روس ها 
نگاه مثبتی به برجام و توافق هسته ای در بعد بین المللی 
داشــته اند. در بعد رابطه با ایران هم اعتقاد داشتند که 
به هر حال برجام با برداشته شدن تهدیدها می تواند کمک 
قابل توجهی به توسعه مناسبات اقتصادی بین دو کشور 
کند. در گــذر زمان با اتفاقاتی که افتــاد و خروج آمریکا 
پیش آمد، باز هم روس ها کاملا موضع مشخصی داشتند 
و همواره آمریکا را به خاطر نقض برجام و خروج از این 
توافق ســرزنش می کردند و کشــورهای اروپایی را هم 
متهم می کردند که به تعهدات خودشــان عمل نکردند. 
این رویکرد روســیه به خصوص در دو ســال اخیر که از 
زمان خروج ترامپ تا امــروز رویکرد و موضع اصولی و 
مشخص مسکو همان بوده و هیچ تغییری نکرده است. 
در حال حاضر بــا تغییر و تحولاتی کــه در آمریکا اتفاق 
افتاده و مجددا بحث بازگشــت آمریکا به برجام مطرح 
شــده است، قطعا روس ها از مســئله استقبال می کنند، 
به همان دو دلیلی که گفتم. بنابراین در شرایطی فعلی 
روس ها از هر تحرکی برای احیای برجام حمایت خواهند 

کرد. ولی در عین حال موضــع آنها در مورد برجام تا حد 
زیادی شــبیه به موضع ایران اســت. یعنی روس ها هم 
معتقدند که هیچ مذاکره مجددی درباره برجام نباید بین 

طرفین انجام شود.
 بحث دیگری که اخیــرا در صحبت های مقامات  �

روس و مشــخصا آقای لاوروف مطرح شــده است، 
بحث ورود به میانجیگری بین کشورهای منطقه خلیج 
فارس و مشخصا ایران و عربستان است. این از چند 
زاویه قابل توجه اســت. یکی اینکــه ما همواره گفته 
بودیم مایل به مذاکره هستیم و چرا لازم است روسیه 
وارد میانجیگری شود؟ دوم اینکه آیا این میانجیگری 
می تواند به نتیجه برسد و اینکه آیا این ورود از لحاظ 
افزایــش قدرت و نفوذ روســیه هزینــه ای برای ما 

نخواهد داشت.
بله این در واقع چند وجه دارد که شــما هم اشــاره 
کردید. یک وجهش به سیاســت خارجی خود روســیه 
مربوط می شــود و اینکه روس ها در طول لااقل یکی، دو 
دهه گذشــته سعی کردند نفوذ سنتی شان در خاورمیانه 
را احیا کنند. اساســا ورود مستقیم در بحران های منطقه 
به ویژه بحران ســوریه در راســتای همین سیاست بوده 
است و روسیه خواسته تلاش کند که به انحای مختلف 
هم با کشورهای دارای روابط متعارض با آمریکا و هم با 
کشورهایی که جزء متحدان غرب به شمار می آیند، روابط 

خودش را گسترش دهد.
یک جنبه دیگر مســئله موضوع میانجیگری روسیه 

در تنش و اختلاف بین ایران و عربســتان اســت. قطعا 
روس ها در پی این هســتند که با انجــام چنین کارهایی 
یعنی میانجیگری بین کشــورهایی کــه دارای اختلاف و 
تنش و تضاد هســتند، موقعیت خودشــان را در منطقه 
مستحکم تر کنند و نفوذ خودشــان را افزایش دهند. در 
شرایط فعلی به نظر می رسد چند عامل دست به دست 
هم داده اند که روس ها چنین پیشنهادی را مطرح کنند. 
عامل اول این است که ایران و عربستان به هر حال ظاهرا 
و تا امروز خودشــان به صورت دوجانبــه موفق به حل 
مشکلات فیمابین نشــدند. در عین حال میانجیگری هایی 
که از ســوی برخی کشــورهای دیگر صورت گرفته مثل 
عراق هم موفقیت چندانی در بر نداشــته است. بنابراین 
روس ها تصور می کنند کــه در میانه این اختلاف نیاز به 
یک میانجی وجود دارد و روســیه به عنــوان یک قدرت 
بزرگ و تأثیرگذار در ســطح بین المللــی می تواند چنین 

اقدامی را انجام دهد.
نکته دوم تغییر شــرایط بین المللی با روی کار آمدن 
بایدن است. سعودی ها تصور می کنند که دیگر حمایت 
همه جانبه آمریکا به ویژه از نوع دوره ترامپ را نخواهند 
داشــت؛ بنابراین شــروع به تغییراتی در سیاســت های 
منطقه ای خودشــان کرده اند. بهبود رابطه با قطر یکی 
از نشــانه های این مســئله اســت. بهبود رابطه با ترکیه 
هم در دســتور کار سعودی ها قرار دارد. ایجاد و برقراری 
ارتباطات با اســرائیل هــم در همین زمینــه می گنجد. 
سعودی ها تصور می کنند با روی کا ر آمدن بایدن او تمایل 
دارد که به ویژه جنگ یمــن خاتمه پیدا کند و در خاتمه  
پیداکردن جنگ یمن، اگر عربستان نخواهد به عنوان یک 
بازنده صرف از ماجرا خارج شــود، یک سمت ماجرا به 
ایــران مربوط می شــود؛ بنابراین ســعودی ها به  نوعی 
ایجاد تحول در سیاســت های منطقه ای شــان و بهبود 
روابــط با کشــورهای منطقــه تمایل دارند. در شــرایط 
فعلی این چرخش و این نیاز عربستان سعودی در حوزه 
سیاســت خارجی را هم به نوعی می شود گفت روس ها 
به خوبی درک کرده اند و تمایل دارند با توجه به این نیاز، 

در حال حاضر مسئله میانجیگری را پیش ببرند.
اما اینکه آیا میانجیگری کشــورهایی مثل روسیه به 
نفع ایران یا به نفع عربســتان خواهــد بود، موضوعی 
اســت کــه خــب قاعدتــا در آن جنبه هــای مختلفی 
وجود دارد؛ هرچند برای هر دو کشــور بهتر اســت که 
خودشان بتوانند به توافقی دست پیدا کنند و مشکلات 
و چالش هــای خودشــان را حــل کننــد و نیــازی به 
میانجی نداشــته باشند؛ کمااینکه ایران هم بارها چنین 
مســئله ای را اعلام کرده که برای حل وفصل مشکلات 
با همســایگان نیازی به وجود میانجی نیست و طرفین 
اگر اراده لازم را داشته باشند، می توانند خود به صورت 

مستقل پای میز مذاکره بنشینند.
 مسئله دیگر که شما هم اشاره کردید در این سفر  �

مطرح خواهد بود، مســئله قفقاز است و منبع جدید 
تنش در منطقــه. آن صحنه فکر می کنید چطور پیش 
می رود؟ ایده ای به عنوان همکاری شش جانبه مطرح 
شده است. آیا واقعا ممکن است چنین پروژه بزرگی 
در منطقه قفقاز با حضور این شــش کشور پیش برود 
و این همه تنش بالقوه که بین اینها هســت، با چنین 
پروژه ای خنثی شود یا مثل بعضی دیگر از طرح های 
صلح محور در منطقه، این هم صرفا در جلسات مطرح 

خواهد شد و به دست فراموشی سپرده می شود؟
سیاســت خارجی ایران در قبال بحرانی که در قفقاز 
رخ داد، نوعی سیاســت خارجــی انفعالی بوده و تا حد 
زیادی ایران هم در برابر حوادث از پیش طراحی شده قرار 
گرفت و هم به دلیل انفعالی که در دستگاه های مختلف 
از جمله خود وزارت خارجه وجود داشت، نتوانست این 
طرح های از پیش تعیین شده را به خوبی تشخیص بدهد 
و در موقع مقتضی وارد عمل شود. در حال حاضر به نظر 
می رســد با توجه به طرح هایی که روسیه دنبال می کند 
و همچنین توافقی که با طرف های ارمنی و آذربایجانی 
انجام شــده اســت، وضعیت منطقه دارد به یک ثبات 
نسبی می رســد و خود این ثبات نسبی به معنای اجرای 
آن طرح های از پیش تعیین شــده است. بخش بزرگی از 
آن، همان خطوط ترانزیتی و بازســازی خطوط ترانزیتی 
بین کشورهای منطقه اســت که در نشست اخیری هم 
که بین ســران روسیه و جمهوری آذربایجان و ارمنستان 
بــود، این طرح در واقــع تا حد زیــادی جزئیاتش مورد 
توافق طرفین قرار خواهد گرفت. در چنین شــرایطی که 
ما در مرحله اول ایــن بازی بزرگ در قفقاز دچار انفعال 
بودیم، دست کم انتظار می رود حالا که شرایط دارد تثبیت 
می شــود، ایران به شکل فعال تری عمل کند. قاعدتا این 
سفر آقای ظریف، اگرچه بسیار دیر انجام شده، در همین 
راستاســت که ایران بتواند نقش و ســهم خودش را در 

معادلات آتی قفقاز داشته باشد.
درباره اینکه آیا واقعا یک سازوکار شش جانبه در قفقاز 
شکل خواهد گرفت یا نه، می توان گفت که هم امکانش 
وجود دارد و هــم موانع متعددی در واقع پیش روی آن 
وجود دارد. چیزی که در شرایط فعلی تعیین کننده است، 
این اســت که سیاست فعلی حاکم بر کشورهای منطقه 
و دیدگاه هایــی که در آنها حاکم اســت، تا حد زیادی به 
شکل گیری چنین سازوکاری نزدیک  شده است. می توان 
گفت آقای علی اف در جمهــوری آذربایجان از ترتیبات 
جدیــد تا حد زیادی راضی اســت. در ارمنســتان اگرچه 
ارمنی ها ناراضی هستند، خود آقای پاشینیان این ترتیبات 
جدید را پذیرفته اســت. دولت ترکیه هم پذیرفته است. 
روس ها می توان گفت خودشان مهم ترین و تأثیرگذارترین 
بازیگر هستند و ایران هم در شرایط خاصی که به هر حال 
برایش به وجود آمده، به نظر می رسد که ایده دیگری به 

جز پذیرش ترتیبات جدید نداشته باشد.
در عین حال اختلافات بی شماری هم وجود دارد؛ هم 
بین بازیگران منطقه ای دخیــل در قفقاز و هم بین خود 
کشــورهای این منطقه. به عنوان مثــال اختلاف ارمنی 
و آذری همچنان پابرجاســت. اختــلاف آذری گرجی و 
اختلافات ارضی کــه دارند، همچنان پابرجا خواهد بود. 
اختلافات ارمنی ترکی بین ارمنســتان و ترکیه همچنان 
برقــرار خواهد بود. خود وجود ایــن اختلافات می تواند 
ســدی باشــد برای اینکه همکاری های منطقه ای شکل 
بگیرد؛ ضمن اینکه اختلافاتی که به هر حال بین روسیه و 
گرجستان از سال ۲۰۰۸ به بعد به وجود آمده، همچنان 
پابرجاســت. در حال حاضر چیزی که به نظر می رسد در 
شکل گیری این سازوکار اهمیت دارد، منافع طرفین است. 
اگر منافــع همه بازیگران حفظ شــود، احتمال و امکان 
شــکل گیری چنین ســازوکاری وجود دارد؛ اما اگر منافع 
یک یا چند بازیگر حفظ نشود، این سازوکار به هم خواهد 
خورد. ضمن اینکه به هر حال باید تحولات بین المللی را 
هم در نظر داشته باشیم. روی کارآمدن بایدن به احتمال 
زیاد به تقویت موضع پاشــینیان در داخل ارمنســتان و 
تضعیف موقعیت اردوغان در ترکیه و در ســطح منطقه 

کمک خواهد کرد.
 در تحولاتی که در حاشیه ماجرای قره باغ رخ داد،  �

فکر می کنید در مجموع ایران متضرر شد؟ اگر بله، آیا 
ایران می توانســت مانع شــود یا جایی در این مسیر 

تغییر ایجاد کند؟
عقیده شــخصی ام این اســت که ایران متضرر شد و 
به شــدت هم در این تحولات قفقاز آســیب دید. بخشی 
از این آســیب به حوزه اقتصادی مربوط می شود؛ یعنی 
مســیرهای ترانزیتی که ایران از دست داد. حداقل ایران 
چند مســیر مهــم را در حوزه ترانزیتی از دســت داد که 
نه فقط درآمد اقتصادی داشــتند، بلکه از لحاظ سیاسی 
هم می توانســتند به عنوان اهرمی مؤثر در دســت ایران 
باشند. مثلا مسیر ترانزیتی که جمهوری آذربایجان را به 
نخجوان متصل می کرد، با کریدور جدید از دســت ایران 
خارج خواهد شــد. مسیر اتصال جمهوری آذربایجان به 
ترکیه، در واقع از طریق راه های ایران بود که آن هم خارج 
خواهد شــد. با کریدور جدید مسیر اتصال زمینی روسیه 
به ارمنستان ایجاد خواهد شد که قبلا این اتفاق از طریق 
ایران می افتاد و روس هــا از طریق خزر کالاهای خود را 
می آوردند بــه انزلی و از آنجا با کامیون کالاهایشــان را 
از طریق خاک ایران وارد ارمنســتان می کردند. همچنین 
موقعیت جغرافیایی ایران در پروژه های منطقه ای بزرگ 
مثل تراســیکا با این اقدام از بین رفــت. موقعیت ایران 
در راه لاجــورد از بین خواهد رفت؛ به ویــژه با توجه به 
توافقی که ترکیه با افغانســتان و ترکمنســتان کرد. حالا 
می توانند از مســیر زمینی افغانســتان و ترکمنستان راه 
بیفتند و از ترکمنستان با کشتی بیایند به باکو در جمهوری 
آذربایجان و از آنجا از مسیر جدید به ترکیه متصل شوند. 
همچنین موقعیت ترانزیتی ایران در مسیر شرق به غرب 
یا همان پروژه هــای بزرگی که چینی ها تحت عنوان یک 
کمربنــد یک جاده دارنــد یا همان جاده ابریشــم، همه 
اینها تحت تأثیر غفلت بزرگ در سیاســت خارجی ایران 
از بیــن خواهد رفت. این بُعد اقتصادی قاعدتا پیامدهای 
سیاسی هم همراه خودش خواهد داشت. در حوزه های 
امنیتی نیز قطعا از شــکل گیری ترتیبات جدید در منطقه 
متضرر خواهیم شــد. در سال های آینده به تقویت نفوذ 
پان ترکیســم در مرزهای شمالی ایران دامن خواهد زد و 
انتظــار این را داریم. ضمن اینکه تغییراتی که در منطقه 
رخ داد، عرصه بیشــتری را برای اسرائیل جهت بازیگری 
در منطقه قفقاز شــمالی و به ویژه در مجاورت مرزهای 
ایــران فراهم کرد که این هم قاعدتــا تهدیدهای امنیتی 
خاص خودش را خواهد داشت. در نتیجه همان طور که 
گفتم ایران به دلیل انفعالی که در دستگاه های مربوطه 
وجود داشــت و  همه ســرگرم انتخابات آمریکا بودند و 
اینکه چه کسی انتخاب خواهد شد و برجام چه خواهد 
شــد و چون همه درگیــر این موضوعات بودند، کســی 
متوجه طرح هایی که برای منطقه ریخته شده بود، نشد و 
ما فرصت ها و امتیازات درخور توجهی را از دست دادیم. 
بله اگر ایران در همان اول اتفاقات متوجه این طرح های 
بزرگ می شد، این ظرفیت را داشت که بازی را در منطقه 
به هم بزند و شــرایط را به نحــو دیگری پیش ببرد. ولی 
چون در وهله اول متوجه آن رویدادها نشدند و در وهله 
دوم آن قدر انفعال نشــان دادند کــه تمام فرصت های 
بازیگری را از دست دادند و در عین حال باور نداشتند به 
ظرفیت ها و جایــگاه و وزن بالای ایران در منطقه قفقاز، 
همه اینها دست به دست هم داد که ما فقط نظاره گر این 
تغییرات و تحولات در مرزهای شمالی خودمان باشیم و 
متأسفانه هم آسیب های اقتصادی متحمل بشویم و هم 
در آینده تهدیدات امنیتی ما در این حوزه قاعدتا افزایش 

پیدا خواهد کرد. 

بررسي سفر ظریف به مسکو در گفت وگو با کارشناس مسائل روسیه و قفقاز:

ایران در تحولات قفقاز متضرر شد


